
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.    396/2013    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Modifica incarico addetto stampa per attività di comunicazione.          .  

 

L’anno duemilatredici il giorno 12 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4564 del 29/10/2013.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2); Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Michelangelo 

MEDINA; 6) Matteo ORLANDO, 7) Michele PALMIERI; 8) Gianfranco TONTI,  

componenti. 

 
E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA, componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che : 

� con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1191 in data 31/01/2005 

è stato affidato, al dott. Giovanni TAMBURRANO, l’incarico  di addetto stampa 

integrato successivamente dall’incarico per la realizzazione di un progetto di 

comunicazione consistente in: 

- redazione di comunicati stampa e di note informative sugli argomenti di 

maggiore attualità relativi alla vita del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano, ovvero di precisazioni in risposta a posizioni assunte da terzi; 

- organizzazione di incontri con la stampa (conferenze stampa), forum presso 

la struttura dell’Ente o presso redazioni di testate; 

- collaborazioni nella organizzazione di convegni ed incontri promossi dal 

Consorzio; 

- collaborazioni per la redazione, la stampa e la divulgazione di opuscoli, 

brochure, pubblicazioni varie dell’Ente, newsletter destinate all’utenza 

consortile; 

� con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 450 del 23/06/2008, il 

suddetto incarico  è stato prorogato a tutto il 30/06/2010; 

� con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 849 del 22.06.2010, il 

suddetto incarico  è stato prorogato a tutto il 30/06/2012; 

� con propria Deliberazione n. 203 del 21.05.2012, il suddetto incarico è stato 

prorogato a tutto il 30.06.2014; 

 

Considerato che: 

� i miglioramenti conseguiti in termini di comunicazione, desumibili da oggettivi 

riscontri, confermano la validità e l’efficacia dell’azione intrapresa, in particolare 

per quanto attiene alla comunicazione verso l’esterno; 

� l’importanza dell’efficacia della comunicazione viene costantemente rimarcata 

dall’ANBI in ogni occasione di incontro, in considerazione di atteggiamenti 

ancora negativi nei confronti dei Consorzi, in alcuni casi anche da parte dei 

consorziati stessi, proprio in relazione alla mancata conoscenza delle molteplici 

attività realizzate sui territori; 

� in tal senso la stessa ANBI ha auspicato e sollecitato in più circostanze lo 

sviluppo di collaborazioni, intese e relazioni anche tra Consorzi operanti nelle 

diverse realtà territoriali del paese; 

� in considerazione di quanto ai precedenti punti, appare necessario non solo 

incrementare ulteriormente l’azione di divulgazione delle attività poste in essere 

ma anche dare concretezza ad una forma di comunicazione interna, laddove 

per interna deve intendersi nei confronti sia dei consorziati sia della Associazioni 

professionali agricole, comunicazione intesa non come sterile rapporto scritto 

ma come coinvolgimento diretto dei richiamati soggetti e degli altri Enti operanti 

sul territorio con i quali il Consorzio mantiene rapporti istituzionali; 

� l’attività istituzionale del Presidente richiede, inoltre, un supporto organizzativo 

nei rapporti con altri soggetti pubblici e privati, con particolare riguardo al 

coordinamento dei diversi impegni.  

 

Rilevato che le ulteriori attività da porre in essere e fin qui descritte non possono 

essere svolte da personale interno, già impegnato in molteplici attività, avuto anche 

riguardo della specificità del compito e della stretta interconnessione tra comunicazione 

interna e comunicazione esterna; 

 

Ritenuto, quindi, di poter affidare il compito di cui trattasi al dott. Giovanni 

Tamburrano, quale estensione di quelli già assegnati, con la precisazione che, per 

l’efficace svolgimento di tali ulteriori incombenze, potrà essere concordata con il 

professionista una presenza presso la struttura consortile da definire in base alle esigenze 

dettate dallo svolgimento dell’incarico; 

 

Ritenuto, altresì, in relazione alla necessità di dare continuità all’azione intrapresa, 

di modificare l’incarico consulenziale di Addetto Stampa in Responsabile della 

Comunicazione e Rapporti Istituzionali, estendendo sin d’ora, per necessità di continuità, il 

rapporto in essere a tutto il 31.12.2018 e che, per le suddette ulteriori incombenze, nonché 

per l’eventuale esigenza di presenza programmata negli uffici, da definire in relazione alle 

oggettive necessità e, comunque, in un massimo di 8 ore settimanali, debba essere 

riconosciuto un incremento del compenso già pattuito per ulteriori €. 101,44/mese, quindi 

per un totale di €. 950,00/mese, oltre a IVA e contributi cassa, fissati per legge a carico del 

committente, ed eventuali spese documentate, con l’aggiornamento annuale determinato 

attraverso l’applicazione dell’indice ISTAT a partire dal mese di gennaio 2015; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 



- di modificare, a partire dal giorno 01.01.2014, il rapporto in essere con il dott. 

Giovanni Tamburano, nato a nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 17/01/1962, 

codice fiscale TMBGNN62A17H926Q, partita iva 03791130713, da Addetto 

Stampa in Responsabile Comunicazione e Rapporti Istituzionali, modifica che 

può comportare anche la presenza presso gli uffici consortili in forma 

programmata e non occasionale, da definire in relazione alle oggettive 

necessità e, comunque, in un massimo di 8 ore settimanali; 

-  di fissare la durata dell’incarico a tutto il 31.12.2018, riconoscendo al 

medesimo professionista un compenso lordo mensile complessivo pari a €. 

950,00, oltre IVA e contributi, fissati per legge a carico del committente, ed 

eventuali spese documentate, con aggiornamento annuale di tale compenso in 

ragione dell’indice ISTAT a partire dal mese di gennaio 2015; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli di Bilancio di Previsione; 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                  

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


